<sup>29</sup> A continuación transcribo las cartas objeto de este estudio. Las leo directamente de la única edición de la obra completa de Cassandra Fedele (Tomasini, Padua, 1636) a falta de edición crítica de la autora. He regularizado el uso de las mayúsculas.

ac admirer. Qua ex admiratione omnium virtutum connexio in tuo unico pectore sedeant. Superest igitur, ut ea quae ad iter meorumque comitum pro prudentia tua quando et quomodo agenda sint disponere iubeas. Interea me uti servulam etiam atque etiam commendo. Vale.

### ISABELLA REGINA SICILIAE CASSANDRAE FIDELI

*Epistola XII (1488)*

Ingenua adolescentula devota nobis dilecta. Legimus libenter litteras tuas, ex quibus non minus quam ab Aurelio nostro egregiam doctrinam tuam et deditum nobis animum apertissime intelleximus. Vtrumque profecto nobis gratiis. Alterum quod sexum et aetatem nostram non minus per te litterariae laudis consecuturam confidimus quam quondam militaris gloriae per Panthesileam Amazones fuerint consecutae. Alterum quod tu nobis afficiaris quam ob ingenuas animi tui dotes et amare possimus e debemus. Perge hortatu nostro quemadmodum cepisti ut crescente virtute et ingenio crescat cepta in te nostra benevolentia, qua semper uti poteris, ut tua in nos devotio et quibus afficimur, bonarum litterarum studia postulant. Vale.

### SERENISSIMAE DOMINAE ISABELLAE DEI GRATIA CASTELLAE, ARAGONVM, REGIONISQVE SICILIAE, ETC, REGINAE INVICTISSIMAE. CASSANDRA FIDELIS

*Epistola XIII (1487)*

Si quis forte Regina Invictissima me ad te scribere miratur et audaculam me nuncupet, eius quidem sententiam reprehendi (ni fallor) posse existimo, cum tuae divinae potius quam humanae virtutes egregiaque facinora ad ea describenda non modo litteratos, verumetiam me litterarum studiis incensam invitent, pelliciant, necnon incendunt, me praesertim, cum tuas continue audiam celebrari virtutes et maxime a magnifico ac generoso Petro superantio a te principemque tuum illustrissimi huius senatus oratore, multa mihi de te tuisque principis laudibus, quae alium exponunt laudatorem, referentem tuasque ubique virtutes celebrante et a Petro tuo consule Martinez prudentia, modestia omniumque gratia suum consulatum gerente. Non aedepol regina referre possem, quibus is te praeconiis principemque tuum extulerit, quorum studiosissimum sese ob multa in ipsum ab utroque vestrum beneficia collata fatetur, necnon assiduum nominis vestri praeconem, hic vero vitam

suam nedum fortunas pro re minima istius regni amplissimi, nedum pro te et principe ultro profunderet. Cum igitur tam ampla de te perceperim, ingratitude ac negligentiae accusari posse videbar, si meis tuas innumeras non aedepol te dignis litterulis perlibassem virtutes: quibus nostrum sexum defensum late longaque diffusum atque auctum non tantum Christianorum testimonio, sed infidelium quoque recuperatum atque innovatum facile comprobari potest. Cuinam mortalium non modo e viventibus, verum etiam ex iis qui unquam fuerunt, tanta potentia, magnanimitate, munificentia, quae tibi esse a nullo inficias iri potest? Omnes enim uno ore te celitus ad has seditiones sedandas demissam esse fatetur, fideique Christianae hostes comprimendos, quos nemo mortalium unquam comprimere potuit, et si quis ausus fuit, eorum omnes irriti fuere conatus. Tu vero unica tuo ductu et copiis sub te merentibus contra gentem immanem barbarorum infestissimum exercitum duxisti. Qua copia, quo denique eventu cetera tuis auspiciis gesta dicemus? Sempiternos munitissimosque hostes innumerabilesque urbes captas tantis copiis auxiliisque vexasti. Omnes itaque hoc tuendae fidei muneris unius proprium esse praedicant, id est tui, cum te haud quisquam cum in re militari prudentia sapientiaque, tum in administratione imperii iustitia antecellat. O sanctum, o faustum, o felix ac fortunatum aevum, quo tibi tanta religione, tanta sanctitate praeditae nasci contigit! Quare fere terra ipsa tibi omnia recte, sancte, iure administranti parere videntur. Ah quid dixi, videntur: imo ultro parent, obediunt, seseque ingerunt, ut illis imperites. Non modo omnium aetatum immortales sed fortunas, moenia quoque ipsa tectaque urbium ac templa laetari certum est. Superest, ut meum in te deditissimum animum esse ostendam, quo te absentem tuasque virtutes assidue volvo. Quid verbis opus est? Si vitam pro tuis, nedum pro te effunderem, nullam tanti mei in te amoris et officii partem assecuta viderer. Sciasque velim pro mea in te observantia pro tuarum rerum claritudine me in praeconiis magnitudineque tuarum rerum nunquam defuturam. Te igitur utriusque sexus incrementum, fidei Christianae auxiliatricem, Deus Optimus Maximus tueatur atque defendat.

## REGINAE SICILIAE CASSANDRA FIDELIS

*Epistola LX (1492)*

Cum saepe ego ipsa summas tui animi dotes ac insuperabilem potentiam excogitarem, cui hercle nulla in hoc terrarum orbe comparanda est, nec fore affirmatur crebras meas ad tuam celsitudinem mittere litteras non auderem, ni tua me ad hoc benignitas ac clementia invitasset, quinimo coegisset, qua omnes audire perbenigne non dedigneris, me praesertim quam et ex meis

saepe tuae magnitudini deditissimam cognovisti et cui de mandato tuo a magno equite Hieronymo Leone ad tuam maiestatem superiori tempore oratore tuae amplitudini obsequentissimo ac huius amplissimae patriae summo decore relatum est, me ad te conferre. Quo audito statim ad te litteras Taruisino praeclarissimo episcopo Nicolao Franco tuae celsitudini deditissimo avunculo meo dedi. Eae forsitan ob locorum intervallum et alia multa impedimenta, quibus oppressus fuerat, non redditae fuerunt. Ex quo scribere decrevi. Ex his igitur intelliges me litterarum studiis deditam tuae Maiestati unice inservire cupere. Hoc mihi quidem plurimum exoptabile est, tametsi mihi grave esse fatear affines, propinquos ac dulcem patriam relinquere. Malo tamen tibi regina omnium virtutum decus, fidei Christianae auctrix ac totius terrarum orbis tutela, me subiectum esse. Tuum igitur est imperitare: meum vero mandata exequi. Quibus acceptis ad te advolavo, nedum veniam. Interea me ut servulam commissam habeas.

### CASSANDRA FIDELIS

*Epistola LXVI (1495)*

Intellecta ab reverendo fratre Augustino tibi deditissimo tua de me opinione, ut me scilicet ad tuam conferrem amplitudinem, advolassem quidem ni gravi valitudine oppressa essem, qua nec sim adhuc penitus levata. Perbrevis tamen, Deo iuvante, liberari spero. Cum autem pristinam valetudinem adeptus fuero, et pacem tranquillamque quietem in Italia esse perspexero (non enim hisce turbulentissimis temporibus et praesertim in Italia bellis flagrante mihi virgunculae spatium licet, nec tu quidem sapientissima persuaderes) ad tuam amplitudinem perventuram polliceor caritate fideque intima inservituram. Hoc enim foelicissimum semper existimavi postea quam ex omni hominum genere tuam in omnes liberalitatem, munificentiam sapientiam fere divinam intellexerim. Quam mihi gratum, quam iucundum extiterit abs te coram amari, cognosci, te vero a me continuo laudari, celebrari, nec non uti deam in terris venerari, non est facile iudicatu. Interea Deum orabo, ut tuam magnitudinem tuosque omnes Caesareos conservet annos, cui me etiam atque etiam commendo atque trado. Vale.

LEGATO AD HISPANIAM REGEM DESIGNATO  
CASSANDRA FIDELIS

*Epistola LXVII*

Non potui facere quin ad te his litteris meam in te observantiam significarem. Et coram desiderabam, sed desiderio meo satisfacere nequivi, cum propter tua magna negotia, quae te implicitum tenuere ad diem usque tui descessus, ex quo mihi visum est hac perbrevis epistola te certiore reddere, quod ego vehementer a tua excellentia percuperem, ut Invictissimae Hispaniarum Reginae me etiam atque etiam commendes. Nam sua sponte ut a magnifico equite aurato Hieronymo Leone acceperam superiori tempore ad eundem oratorem multa de me exquisierat, asserens ipsa Regina me apud se esse exoptabat. Quod ego perlubenter fecissem, modo et intervallum non obstitisset et viaticum ad id longissimum iter adfuisset. Quapropter, magnifice orator, te mirum in modum rogo atque obsecro ut haec mea voluntas per te expleri queat, quod quidem facile factu iudico, si me apud ipsam tuam iucunda oratione commendabis. Pauca hac de re loquar, quoniam scriptum est in veteri proverbio: *sapientem mitte et nihil dicas*. Superest ut ad me hac de re scribere ne dedigneris: quam quidem spero me impetraturam, si voles. Plurimum enim potes. Cui me commendo. Vale.